
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione

________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  LAVORI  DI  RECUPERO  AMBIENTALE  E  RESTAURO  PAVIMENTALE  DI  CORSO  MANFREDI. 

SECONDO LOTTO FUNZIONALE – LIQUIDAZIONE ACCONTO DIREZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 442 del 27/03/2012 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dal  

R.T.P. “AKRON Associati – arch. N. Pagliara, ing. C. Lombardi, arch. E. Milone”,  per la realizzazione di un 
secondo lotto funzionale relativo al recupero ambientale e restauro pavimentale di corso Manfredi, nel 
tratto di strada compreso tra via Arcivescovado e la Villa Comunale,  per un importo complessivo di €. 
2.700.000,00, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. pos. N. 6000969; 

- con determinazione del  Dirigente  del  6°  Settore  n.  631 del  14.05.2012,  veniva indetta la  gara ad  
evidenza pubblica, con le modalità di cui all’art. 55,  del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione in favore 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto, da espletarsi  
con  le  modalità  indicate  nel  capitolato  speciale  d’appalto  e  nell’elaborato  tecnico  “Modalità  di  
esecuzione della gara”, approvato con determinazione dirigenziale n. 74 del 13.03.2012;

- con determinazione dirigenziale n. 93 del 1/02/2013 venivano aggiudicati i lavori di che trattasi a favore 
dell’A.T.I. “Consorzio Cooperative Costruzioni C.C.C. Soc. Coop./De Marco S.r.l.”, con sede in Bologna  
alla  via  Marco  Emilio  Lepido  n.  182/2,  con  il  ribasso  del  15,51%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €.  
1.879.209.24 e quindi  per  un importo netto di  €.  1.587.743,89 oltre  €.  75.098.24 per  oneri  per la  
sicurezza non soggetto a ribasso d’asta e oltre IVA;

- in data 9/04/2013 veniva sottoscritto il verbale di inizio lavori, sotto riserva di legge, nelle more della  
stipula del contratto;

– con determina dirigenziale n. 686 del 06/06/2013 veniva liquidata la parcella professionale relativa alle  
competenze  tecniche  spettanti  per  la  progettazione  esecutiva,  per  un  importo  complessivo  di  €. 
88.982,84 compreso oneri ed IVA;

– in data 06/06/2013 prot. n. 19192 la Direzione Lavori trasmetteva la parcella professionale riguardante 
un primo acconto per direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza per un im-
porto complessivo di  €. 17.290,02 così distinto:

 Onorario primo acconto direzione lavori €.   13.739,69
 contributo INARCASSA 4% €.        549,58
 IVA 21% €.     3.000,75

TOTALE €.   17.290,02

Vista la parcella presentata dai professionisti per l’incarico di direzione lavori, misure, contabilità e  
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’importo di €.  17.290,02 compreso IVA e contribu-
ti.

 

2013 Det n. 687  (corso manfredi secondo lotto _ liquidazione acconto direzione lavori)

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 687 del 6.06.2013



Accertato che la somma occorrente per la liquidazione a favore dei professionisti, trova capienza 
tra quelle concesse con mutuo dalla Cassa DD.PP.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Vista la deliberazione di G.C. n. 705 del 15/08/98 di approvazione ed applicazione del “Regolamento per 
l’attribuzione ai dirigenti di responsabilità gestionale”.

COPERTURA FINANZIARIA
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con mutuo Cassa DD.PP. ( pos. N. 6000969) e 
trovano copertura sul  Cap.  di spesa n. 6475 “Completamento Corso Manfredi 2° Lotto” del bilancio per 
l’E.F. 2013 RP.’11;

D E T E R M I N A

a) di accogliere la parcella presentata dalla R.T.P. “AKRON Associati – arch. N. Pagliara, ing. C. Lombardi, 
arch. E. Milone” relativa alla direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, dell’importo di €.  17.290,02 compreso IVA e contributi.

b) di  liquidare a  favore  della R.T.P.  “AKRON Associati  –  arch.  N.  Pagliara,  ing.  C.  Lombardi,  arch.  E. 
Milone”, la somma complessiva di €. 17.290,02 così distinta:

 Onorario primo acconto direzione lavori €.   13.739,69
 contributo INARCASSA 4% €.        549,58
 IVA 21% €.     3.000,75

TOTALE €.   17.290,02

c) di far fronte alla spesa complessiva di €. 17.209,02 mediante imputazione al Cap. 6475 “Completamen-
to Corso Manfredi 2° Lotto” del bilancio per l’E.F. 2013 RP.’11.

d) di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito  link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale.

R I C H I E D E
e) l’emissione del  mandato di pagamento, a carico del  capitolo PEG. 6475, a  favore dell’ing.  Carmine 

LOMBARDI, così come da dichiarazione del capogruppo Arch. De Rienzo Vincenzo allegata alla presente,  
la somma complessiva di €. 17.290,02 così distinta:

 Onorario primo acconto direzione lavori €.   13.739,69
 contributo INARCASSA 4% €.        549,58
 IVA 21% €.     3.000,75

TOTALE €.   17.290,02

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.
         Ing. Giovanni SPAGNUOLO


